DIÁRIO OFICIAL A N O L X X X " - N ° i 2 S - Q U A R T A - F E I R A , S D E J U L H O D E 1972 P A O I N A 3
íistaao a« Hão faut* - —. • . , , , n . n , • , . „ „ „ .

DIÁRIO DO EXECUTIVO
&0 VÊRNO DO ESTADO

D E C R E T O N.o 52 .%; , D E 4 DE^ JUNHO D E 1972

Dispõe sobre a ineiusão de função no Anexo II do Decreto n.o 52 579, de 17 de
dezembro de 1970

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O no
use de suas atribuições legais,

Decreta:
Art igc 1.» — F i c a incluída na F a i x a II, do Anexo I I do Decreto n o

S2.579, de 17 de dezembro de 1970, a 1unção de A i t i l i c e , Beierência " 2 2 " ocupada
por J a c y r a Foganholo enquadrada como Escriturária (Nível 1), referencia " 1 1 " .

Ar t i go 2.» — As despesas decorrentes d a execução deste decreto co r
rerão à conta oe dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Ar t i go 3.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua pukwca-
tão, retroagindo seus eíeitos a l.o de março de 1970.

Palácio dos Bande i rantes . 4 de ju lho de 1972.
L A U D O N A T E L
Ciro Albuquerque, Secretário do T raba lho e Administração

Pub l i cado i i a Casa C i v i l , aos 4 de ju lho de 1972
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A .

D E C K E T O N .o 52.966, DE 3 DE J U L H O DE 1972

Integra unidades escolares

Retificação

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O no
M O das suas atribuições e com fundamento no Decreto n.o 52.867 de 18.1.72,

Decreta:
Art igo 1.° — F i c a integrado, em caráter excepcional , em u m a únioa

unidade de l.o grau, o G r u p o Escolar " C e i . João Ernesto Figueiredo ' e o Ginásio
Es tadua l de Joanópolis.

A r t i g c 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data da sua publicação.
Palácio dos Bande i rantes 4 de ju lho de 1972.

L A U D C N A T E L
Esther de Figueiredo Ferraz. Secretária da Educação

Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 3 de ju lho de 1972
Maria Angélica Galiszzi. Responsável peio S . N . A .

D E C R E T O DE 4 D E JULHO DE 1972

Altera o artigo 2.o do Decreto de 10 de fevereiro de 1971, referente a relotaoão de
cargo na Secretaria da Justiça

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , no
liso de suas atribuições legais,

Decreta:
Ar t i go 1.° — Passa a ter a seguinte redação o art igo 2.o do Decreto

õe 10 de fevereiro de 1971:
" A r t i g o 2.» — Fica relotado no Quadro da Secre tar ia da Justiça, 1

Úrm) cargo de Escriturário, referência " 9 " , classe estagiário, do Quadro da Secre
taria da Segurança i?ública, ocupado em caráter efetivo pela S r a . S a n d r a F e r
re i ra de Souza i R . G o.287.487) '.

Ar t i go 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua pub l i c a
ção, retroagindo seus efeitos a par t i r de 11 de fevereiro de 1971.

Palácio de* Bande i rantes , 4 de ju lho de 1972
L A U D O N A T E L
Oswaldo Muller da Silva, Secretário d a Justiça, respondendo

pelo Expediente da Secretar ia da Segurança Pública
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 4 de ju lho de 1972

Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A .

D E C R E T O D E i D E J U L H O D E 1972

Dispõe sobre a desapropriação de áreas necessárias à construção de linhas de
transmissão de energia elétrica, assentamento de torres, estrada e desenvolvimento

de obras com todos os serviços acessórios e correlatos

L A U D O N A T E L G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O ,
us&ndo de suas atribuições legais e nos termos do Ar t i go 34, Inciso X X I I I , da
Constituição do Estado, combinado com os Ar t igos 2.° e 6.» do Decre to -Le i F e
deral n.» 3-365 de 21 de iunho de 1941,

Decreta: '
Art igc 1.» — F i c a m declaradas de ut i l idade pública, a f i in de serem

desapropriadas ou instituída servidão permanente de passagem pela Centrate Elé
tr icas de São Pa ibo S . A . — C E S P . por v ia amigável o u jud i c ia l , as áreas de ter-
i enos abaixe ja iac ter i zadas , com benfeitorias, s i tuadas n c Estado de Sao Pau lo ,
necessárias à construção de l inhas de transmissão de energia elétrica, assenta
mento de torres estrada e desenvolvimento de obras com todos os serviços aces
sórios e correlatos, com as medidas e confrontações constantes das p iantas e m e
mor ia is elaboradas pela C E S P , a saber:

U m a área de terreno com 0,6581 h a (sessenta e cinco ares e oitenta e
u m centiares) a t u a d a no município de Pederneiras comarca de Pederneiras, que
consta pertence; a Fazenda M o n t e A legre .

Uma área de terreno com 16>9143 ha (dezesseis hectares, noventa e u m
ares e quarenta e treis centiares) s i tusda no município de P e d c n e i r a s , comarca
de Pederneiras, que consta pertencer a Fazenda M o n t e A legre .

U m a área de t e i i e n o cori i o,9051 h a (très hectares, noventa ares e c i n
quenta e u m jentiares) s ituada rio município de Pederneiras, comarca de Peder
neiras, que consta pertencer a Fazenda M o n t e A legre .

U m a área de terreno com 10,1466 h a (deis hectares, quatorze ares e
sessenta e seis centiares) s i tuada no município de M o n t e Aprazível, comarca de
M o n t e Aprazive.i que consta pertencer a Laércio M u s s i Guimarães.

U m a área de t3 i reno com 0.0504 h a (cinco ares e quatro cent ia i es ) ,
s i tuada no município de Cosmópolis, comarca de Camp inas , que consta pertencer
a Tereza K u b i a k B a l o n i .

U m a área de terreno com 0,7765 h a (setenta e sete ares e sessenta
e cinco centiares) , s i tuada no município de S a n t a Isabel, comarca de S a n t a Isabel,
que consta pertencer a espólio de José de O l i v e i r a .

Umf área de terreno com 1,7610 h a (hum hectare, setenta e seis ares
e deis centiares) s i tuada no município de Taubaté comarca de Taubaté, que
consta pertencei a Agro Pas tor i l e Comerc ia l Mombaça S . A .

U m a área de terreno com 5,3753 h a (cinco hectares t r i n t a e sete ares
e c inquenta e très centiares), s i tuada no município de P indamonhangaba , comarca
de P indamonhangaba , que consta pertencer a An ton i o An tunes Vasconcelos.

U m a área de terreno com 0,1418 h a (quatorze ares e dezoito cent iares ) .
Situada no município de P indamonhangaba , comarca de P indamonhangaba , que
consta pertencer a O r a l i a Ambroge .

U m a área de terreno com 1,5595 h a (hum hectare, c inquenta e c inco
ares e noventa e cinco centiares), s i tuada nó município de P indamonhangaba ,
comarca de P indamonhangaba , que consta pertencer a Orália Ambroge .

Um?, área de terreno com 2,5198 h a (dois hectares, c inquenta e u m
ares e noventa e oi to centiares) s i tuada no município de P lndamonhangabo co
m a r c a de P indamonhangaba , que consta pertencer a Wo lney Procópio M a r q u e s .

U m a área de terreno com 0.3720 h a ( t r inta e oete ares e v inte c en t i a
res) s i tuada no município de P indamonhangaba , comarca de P indamonhangaba^
nue consta pertencer a João Jorge S a a d .

U m a área de terreno com 5,0404 h a (cinco hectares quatro aies e
quatro centiares' 1 s i tuada no município de P indamonhangaba , comarca de P i n d a
monhangaba , que consta pertencer a João Jorge Saad.

U m a are* de lene-nc coui 0,9858 h a (noventa e oito ares e c inquenta
e oito cenl iares ) . s i tuada no município de Campos do Jordão comarca t e Campos
rio Jordão, que consta pertencer a Fe rnando A.enear P i n t e .

U m a área de terreno com 0,4093 h a (quarenta ares e noventa e tres
cent iares) , s i tusda no município de Campos do Jordão comarca de Campos do
Jordão que consta pertencer a Cecília Jaguar ibe Lace rda A b r e u .

U m a área de terreno com 1,8323 h a (hum hectare, o i tenta e três ares
e v inte e três centiares) , s i tuada no Município de Campos do Jordão, comarca d©
Campos do Jordão, que consta pertencer a M i g u e l M u n h o z B o n i l h a .

U m a área de terreno c om 1,1218 h a (hum hectare, doze ares e dezoi
to :ent iares ) , s i tuada no município de Bo tuca tu , comarca de Bo tuca tu , que consta
pertencer a K a z u o Yokomizo .

U m a área de terreno com 1.5681 h a ( h u m hectare, c inquenta e seis
ares e o i tenta e u m centiares) , s i tuada no Município de I ta t inga , comarca de B o
tucatu , que consta pertencer a C i a . Açucareira Monte i ro de Bar ros L t d a .

U m a área de terreno com 1,2034 h a (hum hectare, v inte ares e t r i n t a
e quatro cent iares ) , s i tuada no município de I ta t inga , comarca de Bo tuca tu , que
consta pertencer a Eur i co Mendes Barbosa .

U m a área de terreno com 14,4160 h a «.quatorze hectares, quarenta e
u m ares e sessenta cent iares) , s i tuada no município de Avaré, comarca de A v a
ré, que consta pertencer a Alc ides José C a b r a l e outros.

U m a área de terreno com 7,5595 h a (sete hectares, c inquenta e c inco
ares e noventa e cinco cent iares ) , s i tuada no município de Avaré, comarca de
Avaré, que consta pertencer a Pedro D e l Poço.

U m a área de terreno com 3,4686 h a (tres hectares, quarenta e seis
ares e o i tenta e seis centiares) , s i tuada no município de Avaré, comarca de A v a
ré, que consta pertencer a João Ramos de O l i v e i r a .

U m a área de terreno com 0,8450 h a (oitenta e quatro ares e c inquen
t a centiares) , s i tuada no município de Avaré comarca de Avaré, que consta per
tencer a Franc i sco M o r g a n t i Pe loz in i .

U m a área de terreno com 3,6771 h a (treis hectares, sessenta e sete ares
e setenta e u m centiares) , s i tuada no município de Avaré, comarca de Avaré, que
consta pertencer a Ar is t ides N a t a l i .

U m a área de terreno com 3,4171 h a (treis hectares, quarenta e um ares
e setenta e u m centiares) , s i tuada no município de Avaré, comarca de Avaré, que
consta pertencer a A lber to Dabus A l a n i .

U m a área de terreno com 15,6650 l i a (quinze hectares, sessenta e seis
ares e c inquenta centiares) , s i tuada no município de Cerque i ra Cesar, comarca de
Cerque i ra Cesar, que consta pertencer a Evar i s to Anton io P a v a n e outros.

U m a área de terreno com 7,6229 h a (sete hectares, sessenta e dois
ares e v inte e nove cent iares ) , s i tuada no município de Cerque i ra Cesar, comarca
de Cerque i ra Cesar, que consta pertencer a Vicente D i a s P inhe i ro .

U m a ára de terreno com 5,3853 h a (cinco hectares, t r i n t a e oito ares
. e c inquenta e três centiares) , s i tuada no município de Cerque i ra Cesar , comarca

de Cerque i ra Cesar, que consta pertencer a Fe rnando Ave l ino Correa .
U m a área de terreno com 4,9441 h a (quatro hectares noventa e quatro

ares e quarenta e u m centiares) , s i tuada no município de M a n d u r i , comarca de
P i r a j u , que consta pertencer a A n t o n i o F e r r e i r a d a S i l v a .

U m a área de terreno com 7.5705 h a (sete hectares, c inquenta e sete
ares e c inco cent iares) , s i tuada no município de M a n d u r i , comarca de P i r a j u , que
consta pertencer a João B a p t i s t a F i o rucc i .

U m a área de terreno com 6,8859 h a (seis hectares, o i tenta e oito ares e
c inquenta e nove centiares) , s i tuada no município de Be rna rd ino de Campos , co
marca de San ta C ruz do R i o Pardo , que consta pertencer a Laza ro M o r e i r a e
outros.

U m a área de -terreno com 8,9749 h a (oito hectares, noventa e sete ares
e quarenta e nove cent iares ) , s i tuada no município de Be rna rd ino de Campos, co
marca de S a n t a C r u z do R i o Pardo , que consta pertencer a José M a r i a de S o u z a
Santos.

U m a área de terreno com 8,7607 h a (oito hectares, setenta e seis ares
e sete cent iares ) , s i tuada no município de Ipauçu, comarca de S a n t a C r u z do R i o
Pardo , que consta pertencer a João Sh ioga Tomosaburo.

U m a área de terreno com 4,1751 h a (quatro hectares, dezessete ares
e c inquenta e u m centiares) , s i tuada no município de Ipauçu, comarca de S a n t a
C r u z do R i o Pardo , que consta pertencer a Si lvestre F e r r a z Egre ja .

U m a área de terreno com 0,9624 ha (noventa e seis ares e v inte e
quatro cent iares) , s i tuada no município de Xavan t es , comarca de Our inhos , que
consta pertencer a W i l s o n Nogueira .

U m a area de terreno com 0,2817 h a (vinte e oito ares e dezessete c en t i a
res), s i tuada no município de Xavan tes , comarca de Our inhos , que consta per
tencer a W i l s on Nogueira . .

U m a a rea de terreno com 0,6824 h a (sessenta e oito ares e v inte e
quatro cent iares ) , s i tuada no município de Xavan t es , comarca de o u r i n h o s , que
consta pertencer a W i l s on Nogueira .

U m a area de terreno com 5,9418 h a (cinco hectares, noventa e q u a
tro ares e dezoito cent iares ) , s i tuada no município de Xavan t es , comarca de Ou
r inhos , que consta pertencer a W i l s on Nogueira.

U m a area de terreno com 35,6100 h a ( t r in ta e c inco hectares e ses
senta e u m ares), s i tuada no município de Cabreuva , comarca de i t u , que consta
pertencer a estabelecimento vinícola Hermes I ra ld i S . A .

U m a area de terreno com 0,9620 h a (noventa e seis ares e v in t e
cent iares) , s i tuada no munic ip io de Jundiaí, comarca de Jundiaí, que consta
pertencer a Lu>z Gotabo.

U m a area de terreno com 3,9920 h a (três hectares, noventa e nove
ares e v inte centiares) s i tuada no município de Jundiaí, comarca de Jundiaí, que
consta pertencei a C i a . B r a s i l e i r a de C imento P o r t l a n d Perus.

U m a area de terreno com 2,3860 h a (dois hectares, t r i n t a e oito ares
e sessenta centiares) , s i tuaoa no município de Ca j amar , comarca de Juncüaí,
que consta pertencer a Re ina ldo Chohíi e outros.

U m a area de terreno com 15,0390 h a (quinze hectares, três ares e
noventa centiares) s i tuada no município de Ca jamar . comarca de Jundiaí, que
consta pertencer a A l va ro Nah fus .

U m a area de terreno com 2,3560 h a (dois hectares, t r i n t a e c inco ares
e sessenta centiares) , s i tuada no município de Ca jamar , comarca de Jundiaí, que
consta pertencer a A l va ro Mahíus.

U m a area de terreno com 2,7200 h a (dois hectares e setenta e dois
ares) , s i tuada no município de Ca jamar , comarca de Jundiaí, que consta per
tencer a S . A . Industr ias Reun idas Franc isco Matarazzo .

U m a area de terreno com 4,0870 h a (quatro hectares, oito ares e setenta
cent iares) , s i tuada no município ae Ca jamar , comarca de Jundiaí, que consta
pertencer a A lvaro Mahíus.

U m a area de terreno com 3,4870 h a (três hectares, quarenta e oito ares e se
tenta centiares) , s i t uada no município de F r a n c o da R o c h a , comarca de F r a n c o
da Rocha , que consta pertencer a G u i d o M a l z o n i .

U m a area de terreno com 1,9310 ha (hum hectare, noventa e três ares e dez
centiares) , s i tuada no município de F r a n c o òa R o c h a , comarca de F ranco d a
R o c h a , que consta pertencer a F l o r i va ldo G a r b i .

U m a area de terreno com 0,0640 h a (seis ares e quarenta centiares) ,
s i tuada no município de F ranco d a R o c h a , comarca de F ranco da Rocha , que
consta pertencer a Industr ias Reun idas Irmãos S p i n a S . A .

U m a area de terreno com 7,0680 h a (hectares, seis ares e o i t en
t a cent iares) , s i tuada no município de F ranco d a Rocha , que consta pertencer
a Sociedade Agrícola Mar t j i e L t d a .

U m a area de terreno com 1,5369 h a ( hum hectare, c inquenta e três
ares e sessenta e nove cent iares) , s i tuada no município de Franc isco Mora to , co
m a r c a de F r a n c o da R o c h a , que consta pertencer a A d a i l Ja rbas Duelos.

U m a area de terreno c o m 2,0539 n a (dois hectares, c inco ares e t r i n t a
e nove centiares) , s i tuada no mun i c ip i o de Franc isco Mora to , comarca de F r a n c o
da Rocha , que consta pertencer a Sociedade Iboliária Melhoramentos de F r a n c o
da Rocha

l i m a area de terreno com 1.2767 h a (hum hectare, v inte e sete ares e
ses « m a e sete centiares) , s i tuada no m u n i e p i o de Franc isco Mora to , comarca de
F r a n c o da R o c h a , que consta pertencer a M a n o e l Silvério P i n t o ,